
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de Junho de 2023.
GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, em exercício.

Protocolo: 955316
TERMO DE FOMENTO Nº 27/2023
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 31/2023
PROCESSO Nº 2023/495213
OBJETO:  O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 31/2023 tem por objeto a celebração de parceria através 
de termo de fomento para execução do “SEMINÁRIO INSTITUCIONAL DE 
MMA COM ÊNFASE NA DEFESA PESSOAL – BELÉM/PA”.
ASSINATURA: 23/06/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 30 de julho de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 289741
PI: 23DEMG00043
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
FOMENTADA: ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT DE MIXED MARTIAL ARTS, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.638.579/0001-39.
ORDENADOR DE DESPESA: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA, SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, em exercício.

Protocolo: 955306

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 343/GEPS/SETUR 26 DE JUNHO 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/663941; CONSIDERANDO 
a PORTARIA de nº 294/2023, publicada no DOE 35.433 de 14/06/2023, 
que concede Licença Saúde a Diretora de Produtos Turísticos. RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora, ROSEMARY REBELO PEREIRA, mat. 54194422/5, 
Assessora, para responder pela Diretoria de Produtos Turísticos, no período 
de 05/06/2023 a 19/06/2023, durante a Licença da titular ALESSANDRA 
PAMPLONA DE AZEVEDO. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 955418
PORTARIA Nº 339/GEPS/SETUR 26 DE JUNHO 2023
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2023/716943; CONSIDERANDO 
a PORTARIA número 137/2023, publicada no DOE 35.410 de 24/05/2023, 
que concede férias a Gerente de Recursos Humanos. RESOLVE: DESIGNAR 
a servidora, ELIANE CORREA DE OLIVEIRA, mat. 57174228/1, cargo de 
Agente de PORTARIA, para responder pela Gerência de Recursos Humanos, 
no período de 26/06/2023 à 10/07/2023, durante as férias regulamentares 
da titular Rafaela Suellem de Souza Sanches. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 955307

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 341/GEPS/SETUR DE 26 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/729269; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos a servidora PATRICIA ANITA REZEGUE 
MENDES, Mat. Nº 2014386/1, Assistente de Gestão em Turismo. II – O va-
lor do suprimento corresponde a: R$ 6.000,00 (seis mil reais), para aten-
der as despesas de classificação: 339030 – (Consumo), 339039 - (Serviços 
Pessoa Jurídica). A utilização do suprimento de fundos será no período de 
60 (sessenta) dias após a data de recebimento, devendo ocorrer a pres-
tação de contas no prazo máximo de 15 dias após o período de aplicação. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 955379

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 342/GEPS/SETUR DE 26 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/725759; RESOLVE: Con-
ceder 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, RAPHAEL FERNANDO 
VIEIRA DA ROSA, Mat. Funcional nº 80846133/5, Coordenador Estudo 
Pesquisas Estatísticas e Informação. OBJ. Vistoriar a Limpeza e a reforma 
da Orla do Maçarico a Pedido do Secretário Dr. Eduardo Costa. DESTINO: 
Salinópolis – Pará. PERÍODO: 26 à 30 de junho de 2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 955409

PORTARIA Nº 338 /GEPS/SETUR DE 26 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/697284; RESOLVE: Con-
ceder 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor, JOSE EDUARDO PEREIRA DA 
COSTA, Matrícula Funcional nº 5969708/1, Secretário De Estado De Turis-
mo. OBJ. Visitação à orla da cidade e reunião com o Prefeito de Salinópolis. 
DESTINO: Salinas - Pará PERÍODO: 21 de junho à 22 de junho de 2023. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 955335
PORTARIA Nº 337/GEPS/SETUR DE 26 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/701479; RESOLVE: Con-
ceder 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor abaixo descrito: NOME: 
RAPHAEL FERNANDO VIEIRA DA ROSA, Mat. Funcional nº 80846133/5, Co-
ordenador Estudo Pesquisas Estatísticas e Informação. OBJ. Visita Técnica 
em Salinópolis e Reunião com o Prefeito da Cidade. DESTINO: Salinópolis 
– Pará. PERÍODO: 21 de junho à 22 de junho de 2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 955329

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 340 /GEPS/SETUR DE 26 DE JUNHO DE 2023
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão para realização de estudos e levantamentos de 
informações com vistas à abertura de Concurso Público para provimento 
de Cargos efetivos da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, composta 
dos seguintes membros, sob a presidência do primeiro: 

NOME MATRICULA CARGO

FUN-
ÇÃO NA 
COMIS-

SÃO

RAFAELLA CAROLINA DE BRITO 55585723/1
 Tec. De Planejamento e Gestão em Turismo Presi-

dente
SOLANGE TEREZINHA TAVARES 

OLIVEIRA
55585729/1

 Assistente de Gestão em Turismo Membro

ADRIANA VILHENA KARLSSON 54195609/1 ASSISTENTE DE GESTAO EM TURISMO Membro
AUREA STELLA DE CARVALHO 

COSTA 55589438/1 ASSISTENTE DE GESTAO EM TURISMO Membro

GUSTAVO GURGEL ROCHA DA 
SILVA 57197099/1 ASSISTENTE DE GESTAO EM TURISMO Membro

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 955323

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 467/2023/GGP/DPG, DE 26 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2019; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/726477; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias 
aos servidores abaixo relacionados, em razão de realização de plantões:

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS

Isabella Caroline Vasconcelos Ferreira 5941649/1 31/07/2023; 01, 02, 03 e 
04/08/2023

Mauricio David Castro da Silva 57229494/2 05, 06, 07, 12 e 13/06/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 955130
PORTARIA Nº 466/2023/GGP/DPG, DE 26 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; considerando o disposto nos artigos 7º, § 
4º da resolução nº 299, de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre 
a realização de Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria 
Metropolitana e à Diretoria do Interior, alterada e acrescida pela resolução 
CSDP nº 300, de 21 de fevereiro de 2022 e resolução CSDP nº 345, de 
03 de abril de 2023; considerando os processos administrativos internos 
que versam sobre os pedidos de folgas compensatórias formulados pelos 
Defensores Públicos figurantes no rol desta em razão da realização de 
plantões, cujas manifestações das respectivas Diretorias da Metropolitana 
e do Interior são favoráveis à concessão; considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/726477; RESOLVE: Conceder folgas 
compensatórias na forma abaixo estabelecida, em razão da realização de 
Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) públicos (as):


